numentis domesticis plane peregrinum fuisse dicamus supra citata verba ita explicari oportet, ut Gallus conjugis curam, ludicra nati sprevisse dicatur, quia per professionem vitæ monasticæ noluit contrahere matrimonium, et consequenter illam jucunditatem sprevit, quam pater familias in puerilibus joci filiorum carpere solet.

27 Ut tuto procedere possimus in ordiendo chronotaxin vitæ S. Galli, restat porro alterum inquirendum, quo scilicet anno S. Comogellus monasterium Benchorense in Hibernia fundaverit. Nam S. Gallum in hoc monasterio oblatum fuisse sub disciplina S. Columbani, ex eo evincitur, quod hic non aliud umquam monasterium in Hibernia incoluisse dicatur, ut videre est in ejus Vita cap. 1 (c). Circa tempus vero quo monasterium Benchorense fundatum fuit, varia est scriptorum sententia. Colganus, in Vita S. Gildæ Badonici (d) brevem texens chronographiam Hiberniæ, anceps videtur, cui potissimum anno assignandum sit initium dicti monasterii, cum ex IV Magistris statuat an. 551, ex Usserio vero an. 559: videtur quidem in priorem propendere sententiam, utpote quam solam citat in indice chronologico ad Triadem Thaumaturgam (e). Eandem opinionem suo calculo probant Majores nostri in Vita S. Comogelli seu Comgalli, x Maii (f), et Albanus Butler similiter in Vita S. Comogelli ad eundem diem, dicens Benchorense monasterium circa an. 550 fundatum. Waræus in Antiquitatibus Hiberniæ (g) ponit erectum canobium an. 555; Annales Innisfallenses, citati a Joanne Lanigan (h), an. 557; tandem ipse laudatus Lanigan statuit epocham fundati monasterii Benchorensis ad annum sæculi sexti quinquagesimum nonum pertinere. Atque ad hunc annum 559 proxime accedere primordia dicti monasterii, sequentia maxime suadent.

28 Exordium Benchorensis cenobii omnino pendet ab anno, quo S. Comogellus sub disciplinam S. Fintani sese recepit in monasterio Cluain-ed-neach, in Provincia Laginensi. Constat porro S. Comogellum per multos annos in dicto monasterio vixisse, antequam fundationem Benchorensem aggrediretur. Hæc enim leguntur in binis Vitis S. Comogelli, quas Nostri ediderunt ad x Maii (i). Prior: Post hæc, ait, prudens juvenis sumpsit habitum, atque Fintanum abbatem, præclarissimum scilicet virum, in Lageniæ partibus habitantem, adivit, sub quo per magnum temporis spatium cum omni devotione Deo servivit. Deinde cum sancti abbatis licentia ac jussione repatriavit, atque Benchorense monasterium construxit. In posteriore autem Vita hæc habentur (k): Post multum jam tempus (susceptæ vitæ monasticæ) missus est S. Comgallus a S. Fintano, ut rediret ad patriam suam, causa ædificandi cellas ad Christi famulos nutriendos. Tunc jam S. Comgallus adhuc post multos annos sine ordine (sacro) erat; nolebat enim gradus accipere: et accepta benedictione et oratione Patris Fintani, S. Comgallus cum discipulis sibi ordinatis cœpit pergere ad patriam suam... Post hæc... constituit magnum monasterium, quod vocatur Benchor, in regione quæ dicitur Altitudo Uitorum juxta mare orientale.

29 Cum itaque S. Comogellus pro magnum temporis spatium sub S. Fintano vixerit, et adhuc post multos annos sine ordine fuerit in monasterio Cluain-ed-neach, facile sibi quisque persuadebit integri decenni intercapedinem non nimiam esse, ut hoc multorum annorum quasi positum tirocinium

Maii, p. 580, num. 5. — (g) Cap. xxvi, p. 180. — (h) Ecclesiast. Hist. of Ireland, tom. II, p. 66. — (i) Tom. II Maii, p. 580, n. 4. — (k) Ibid., p. 580, n. 10.

D

in monast.
Benchorensi;

E

cujus fundationis annus,

F

a multis controversus,

comple-

A complectamur. Jam vero S. Fintanus monasterium suum in Cluain-ed-neach viz ante an. 548 fundare potuit; quod ex Vita ejus manifestum fiet. Nam aliquot annis juniorem fuisse S. Columbano Hiensi abbate, testatur Vita S. Fintani ad diem xvii Februarii (a). Columbanus jam dux aliquorum monachorum dixit sociis suis: Paulisper declinare debemus ad senem cum sancto puero in propinquo habitantem. Cum ergo venisset ad locum illum S. Columba, dixit illi seniori: Ne irascaris, Pater, ego videlicet audivi, quando tu puerum sanctum tuum increpasti verbis asperis, prædicentem tibi adventum nostrum. Noli tu offendere eum, quia tu et locus tuus servies huic puero in æternum. Et ait senex: Credo quod ita erit: antequam enim natus esset, gratia Dei curabat eum. Postea factus juvenis S. Fintanus multum timore et amore Dei repletus est. Hæc monstrant puerum intra infantia quodammodo annos constitutum, quem postea factus juvenis dicitur.

inquitur B 30 Quum igitur S. Columbanus Hiensis anno 520 exente, aut 521 incipiente natus sit (b), consequitur S. Fintanus viz citius anno 525 aut 526 ortum habuisse; et proinde non ante annum ætatis xxii aut xxiii seu æra vulgaris 548 monasterium suum in Cluain-ed-neach fundasse. Cui epochæ si decennium, ut supra num. 29 vidimus, addatur, an. 558 aut 559 attingimus, quo primum construi potuit Benchorensis cœnobium. Igitur S. Gallus, qui puer in S. Comogelli monasterio, utique jam constituto et famam aliquam pietatis et eruditionis adeptus, oblatum est, non citius an. 550 nasci potuit, quidquid sit de anno ejus emortuali. Ab errore igitur excusari non potest Coitinus, qui (c) annum 530 natalem S. Galli supponit, ductus hac opinione Sanctum, annis xcv natum, vita functum fuisse an. 625. In eandem opinionem propendebant Majores nostri, dum Vitam S. Magni scribebant, ut videre est ad vi Septembris (d): quippe qui Sanctum nostrum hoc anno in eadem decrepita ætate mortuum statuunt. Si enim S. Gallus an. 530 natus fuerit, non citius an. 559 in monasterio Benchorensi admitti potuit, et secus non puer oblatum fuisset a parentibus. Sed vir xxix annorum monasticum habitum sumpsit, quod quidem longe a vero aberrare supra num. 25 et sequenti demonstravimus.

Ex genere nobili 31 Ex primaria aliqua Hiberniæ familia originem ducisse S. Gallum testantur præ cæteris binæ Vitæ, Anonymi videlicet et Walafridi Strabonis. Ille narrationem suam his verbis orditur: Fuit vir nobilitate pollens, magisque bona conversatione fulgens, quem reverentia paterna nobis tradidit Gallum nuncupare. Walafridus autem primævi auctoris scriptiois normam reformans (e), hæc habet: Parentes beati Galli, secundum Deum religiosi, secundum sæculum nobiles. Imo si aliqua fides est genealogiæ S. Galli, quæ in codice sæc. ix, teste Ildeph. von Arx, Bibliothecario Sangallensi, reperitur, eundem ab aliquo regulo Hiberniæ descendere dicendum est. Genealogiam hanc exhibemus ex Monumentis Historicis Germanis (f), eandem quoque edidit, mutatis paucis sed cum appendice, Goldastus, in Alamannicis scriptoribus (g): Ista sunt ergo nomina venerabilium virorum, quos aliqui venerabiles Scotti nobis legendo comprobaverunt atque firmaverunt. Fuit ergo in Scotia vir venerabilis nomine Unuchum (Unuchun

Gold.) rex, qui filium generans nomen illi indidit Kethernach, qui Kethernach regnum patris accipiens, multa bonitate fulcitus est. Erat namque pauperibus in ammiculum, orfanis in adjutorium, viduis in subsidium. His ergo principalibus virtutibus fulgens in regno, procurante sua optima bonitate, genuit filium nimia bonitate polentem, qui Callehc nuncupatus fuerat in eorum lingua, et apud latinos Gallus vocitatus.

32 Qui Callehc patris divitias regnumque refugiens, peregrinationem suscipiens, in patria Galliarum multas virtutes faciens, ad ultimum in Germaniam veniens, nimia sanctitate defunctus est. Si autem alias virtutes ejus scire vis, lege gesta ejus et omnia recognoscis (recognosces Gold). De Brigidæ generatione. Fuit namque in ipsa eadem gente rex nomine Temeri, qui multo tempore obtinens regnum, in senectute defunctus est. Cujus filius nomine Tubthac, ei succedens in regno, accepit uxorem nomine Brocsach, generantesque filiam nomine Brigidam magna sanctitate degentem, que licet parva fuerit, tamen valde erat spetiosa. Ipsa namque et S. Gallus de una genealogia fuerunt. Hæc fabulosa esse suspicatur laudatus Ildeph. von Arx l. c.; nec nobis est quidquam, quo illa authentica esse vindicemus; præsertim si, quod notat von Arx in codice sæc. ix ea alia manu exstare scripta, ita intelligendum est, ut alia manus sit manus recentior, quod incertum nobis est. Cæterum satis notum est Hibernos, præ cæteris populis antiquis, maxime sollicitos fuisse, in conservandis genealogiis vivorum illustrium, ut liquet cuicumque legenti vel obiter Acta Sanctorum Hiberniæ. De materna stirpe S. Galli alia annectit Goldastus, quasi ex eodem codice excerpta, quæ tamen, teste prælaudato Ildeph. von Arx, neutiquam reperiuntur. Cum ne ab antiquitate quidem commendationem habeant, illa consulto ommittimus.

33 Unum adhuc inquirendum restat quod ad S. Galli familiam pertinet, utrum scilicet S. Deicolus, abbas Lutrensis (Lure, départ. de la Haute-Saône) in diocesi Bisuntina, qui colitur xviii Januarii (h), fuerit frater S. Galli. Citat Joannes Mabillon (i) Necrologium Sangallense (k), quod xv kal. Februarii (xviii Januarii) habet: Deccoli (al. Veccoli, melius Deicoli) fratris S. Galli. Tametsi, addit Mabillon, in ejus Actis nihil de illa cum S. Gallo consanguinitate legitur. Mirum est doctissimum virum non animadvertisse hanc consanguinitatem adstrui in prolixiori proœmio, Vitæ S. Deicoli præfixo, hisce verbis (l): Præcipuos tamen et præ cæteris sibi (S. Columbano abbati) familiares novimus istos, Columbanum æquivocum suum, et geminos uterinos fratres Gallum atque Deicolum. Omittit quidem consulto hoc proœmium Mabillon (m): tum quia, ut ait, a plerisque exemplaribus abest; tum, ut videtur, quia tractans de Sanctis celebrioribus in Gallia et de adventu atque exilio S. Columbani, otiosum erat. Sed quamvis abest a plerisque exemplaribus, hæc omissio non afficit Lutrensis domesticis membranæ, in quibus reperitur, teste Bollando (n); eisque fides non est abroganda absque idoneis indicis. Deinde non omnino otiosum esse, patet ex eo quod circumstantiam aliquam, ad S. Deicolum pertinentem, explicet.

34 Sanctum autem Deicolum S. Gallo multis annis seniore fuisse ex Actis apparet. Nam cum

AUCTORE
J. V. H.

procreatus
S. Gallus.

E

fratrem ha-
buit

F

S. Deicolum.

(a) Tom. III Februar., p. 17, n. 2. — (b) Cfr Act. SS., tom. II Junii ad diem ix, p. 194, n. 19 et Lanigan Hist. of Irel., tom. II, p. 106 et 113. — (c) Annal. Eccles. Franc. ad an. 568, § xx. — (d) Tom. II Septemb., p. 709, n. 43 et seqq. — (e) Ap. Mabill. Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 230. — (f) Pertz, tom. II, p. 34. — (g) Tom. I, part. II, p.

248. — (h) Cfr Acta SS., t. II Januar., p. 193. — (i) Annal. Bened. ad an. 625, § xlv, t. I, p. 298. — (k) Rer. Alamann. Script., t. I, part. I, p. 94. — (l) Tom. II Januar., p. 202, n. 8. — (m) Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 103. — (n) Tom. II Januar., p. 200, n. 5.

AUCTORE
J. V. H.

S. Columbanus in Italiam pergeret anno 610 (a), Deicolus jam provectoris ætatis existens, pedibus vehementer debilitari cœpit: nec mora, provolutus genibus Patris licentiam remanendi devote supplicat. Quando vero agitur de S. Gallo impedito ab eadem profectioe, solæ febres transitoria, quæ homini cæterum vegeto accidere possunt, tamquam causa adducuntur; cum insuper S. Gallus multis adhuc annis laboraverit in vinea Domini, colligitur illum aliquot annis juniorem fuisse. Cui opinioni pondus aliquod adderent, si vera essent, quæ refert Goldastus (b), matrem scilicet S. Galli genuisse cum viro suo (num fortassis cum viris suis? quum Gallus et Deicolus dicantur fratres uterini) XXI filios et tres filias. Quamquam ad miram hujusmodi fecunditatem recurrere non oporteat, ut inter fratrem utrumque statuamus plurimum annorum intervallum.

§ IV. S. Galli educatio et monachus in Benchoresi monasterio; sacerdotium.

B

In Bencho-
rensi mona-
sterio

S. Gallus in Benchoresi monasterio puer oblat, liberaliter educatus fuit. Beatum enim Columbanum magistrum nactus, virum latinæ et græcæ litteraturæ peritissimum, quique, ut ait Jonas (c), in grammatica, rhetorica, geometria, et divinarum Scripturam serie diu desudaverat, tales fecit progressus, ut inter omnes Culumbani socios, teste Anonymæ Vitæ scriptore infra num. 7, emineret lepore latinæ; et ut copiosius narrat Walafridus cap. I (d): Superna gratia se præveniente, tanto studio divinas epotavit Scripturas, ut de thesauro suo nova proferre posset et vetera; grammaticæ etiam regulas, metrorumque subtilitates capaci consequeretur ingenio. Obscura autem Scripturarum tam sapienter scire volentibus reseravit, ut cuncti qui ejus prudentiam et sermones audierant, admiratione eum et laude dignissimum judicarent. Ea scilicet apud Hibernos monachos vigeat consuetudo, ut labor manuum, quo sibi victum procurabant, nihil detrimenti afferret humanarum divinarumque scientiarum studio, quo Ecclesiæ Dei laboranti opem ferebant.

litteris eru-
ditus,

C

36 Traducta enim fuerat monastica institutio e Gallia in Hiberniam a S. Patritio, qui, ut refertur in Commentario prævio ad ejus Vitam XVII Martii (e), monasticam vitam sectatus fuerat Turonis in monasterio per S. Martinum fundato, et in insula Lerinensi. Hæc autem videndi forma talis erat ut monastica austeritas cum ministerio ecclesiastico conjungeretur: unde necessarium quoque erat hujusmodi monachis, ut ad litterarum studia incumbere. Primus hanc vivendi formam in Occidentem invehit S. Eusebius Vercellensis episcopus, de quo XV aut XVI Decembri agendum erit. De illo in epistola ad Ecclesiam Vercellensem num. 66 (f) scribit S. Ambrosius: Quod si in aliis Ecclesiis tanta suppetit ordinandi sacerdotis consideratio, quanta cura expeditur in Vercellensi Ecclesia, ubi duo pariter exiguntur ab episcopo, monasterii continentia et disciplina Ecclesiæ. Hæc enim primus in Occidentis partibus diversa inter se Eusebius sanctæ memoriæ conjunxit; ut et in civitate positus, instituta monachorum teneret, et ecclesiam regeret jejunii sobrietate. Multum enim adjumenti accidit ad sacerdotis gratiam, si ad stu-

dium abstinentiæ et ad normam integritatis juventutem adstringat, et versantes intra urbem abdicet usu urbis et conversatione. Quod ipsum præstantissimum vitæ genus, addit Card. Baronius ad an. CCCXXVIII § XXII, S. Martinus episcopus Turonensis transvexit in Gallias: atque hinc cum S. Patritio in Hiberniam transit. Quare recte animadvertit Joannes Lanigan (g), facilem fuisse transitum monachorum in Hiberniam ad institutum canonicorum regularium, a quibus non nisi majori vitæ austeritate monachi diversi erant. Hæc dicta sunt ut rationem reddamus, cur ab initio tanta in monasteriis Hibernicis fuerit cura posita in litteris divinis humanisque ecclolendis.

37 Columbanus magistri sanctissimi et doctissimi in Hibernia curis ad omnem pietatem et eruditionem informatus, S. Gallus universorum communi consilio, ait Walafridus, cap. I, et jussione Columbanus abbatis per singulos sacræ promotionis gradus ascendens, in vitæ sacerdotii suscepit dignitatem. Quibus verbis accinit Anonymus infra edendus. Narrat deinde uterque scriptor profectioem SS. Columbanus et Galli in Gallias. Ast triplex hic exurgit quæstio: imprimis utrum in Benchoresi monasterio S. Gallus ad sacerdotii promotus fuerit dignitatem; quod si illic, quomodo jussio Columbanus potius quam S. Comogelli, qui ipsius Columbanus abbas erat, obtendatur; tandem qua ætate S. Gallus sacerdos fuerit ordinatus. Ante omnia operæ pretium fuerit opinionem Bailleti ad XVI Octobris hic exponere; singularis enim est, et suis destituta probationibus. Eadem latina phrasi, quantum fieri potest, verbis insistens, reddo: Quamvis curis Columbanus commissus videretur, non erat tamen huic in Gallum alia auctoritas, quam quæ ab exemplis et instructione fluebat. S. Comogellus, abbas et fundator monasterii in quo debebat, Gallum, annuente universo conventu, ad sacros Ordines promovere volebat: sed si quid executioni mandaverit, aliud non fuerit quam ut inferiores Ordines conferrentur. Omnibus enim persuasum est S. Gallum presbyterum ordinatum fuisse, postquam in Galliam appulisset cum S. Columbanus, eodemque abbate suo jubente. Hæc Adrianus Baillet.

38 Legenti alterutram S. Galli Vitam, sive a sacerdos, Walafrido, sive ab Anonymo conscriptam, ingens illico occurrit discrimen inter horum et Bailleti narrationem. Atque imprimis S. Gallum post transmigrationem ex Hibernia sacerdotem ordinatum fuisse, repugnat utrique scriptori Vitæ, cum in amborum libris S. Galli ordinatio profectioem in Gallias antecedit; et cum insuper Walafridus, post relatam ordinationem, pergit cap. II: Dum hæc agerentur, quotidie B. Columbanus euangelicam cupiens adsequi perfectionem, ut videlicet, omnibus quæ habebat relictis, crucem suam tolleret et nudus Dominum sequeretur, consilio suo egit cum fratribus, quorum animos idem fervor accenderat, ut spreta propinquorum et prædiorum dulcedine, mentis ardorem opere comprobarent. Ascendentes igitur navim, venerunt Britanniam, et inde ad Gallias transfretarunt. Agitabat autem hæc consilia S. Columbanus, certe in Hibernia adhuc consistens, quando S. Gallus jam sacerdos factus, sacris instans officiis, die nocteque precibus Dominum placavit et lacrymis, et superni Inspectoris oculis placere desiderans, pro virtutum et vitæ meritis amabatur ab omnibus, placuit universis. Hæc evidenter demonstrant S. Gallum in Hibernia non so-

(a) T. II Januar., p. 203, n. 13. — (b) Rer. Alamann., t. I, part. II, p. 249. — (c) Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 8. — (d) Ibid., p. 230. — (e) T. II Mart., p. 526, n. 50.

— (f) T. VI Oper., p. 213. Edit. Venet.— (g) Eccles. Hist. of Irel., tom. IV, p. 347.

A lum ad sacerdotii dignitatem promotum fuisse, sed etiam post adeptum hunc gradum, aliquandiu in virtutibus se exercentem ibidem perseverasse.

jussione S. Columbani,

39 Moverit fortassis Bailletum ad S. Galli ordinationem in Gallias transferendam scrupulus, quod jussione Columbani abbatis, ut ait Walafridus, Columbano compellente, ut habet Anonymus, sacerdos ordinatus dicatur: quum proinde Columbanus non ante fuerit abbas, quam in Gallias proficisceretur, recte sibi concludendum putavit Bailletus in Gallias quoque S. Gallum sacerdotem factum fuisse. Facile concedam abbatis nomen Columbano perperam, aut per anticipationem tributum fuisse, cum in Hibernia S. Comogello ipsi Columbano praesesset; siquidem ex ejus licentia postea in Gallias cum sociis profectus sit. Sed hac concessio eo non procedit, ut omnem auctoritatem S. Columbano in Gallum discipulum, ante migrationem, abrogemus, ac consequenter constricti simus Galli ordinationem post eandem prorogare. Scilicet illo jam tempore in singulis monasteriis sub abbate praerant alii superiores, qui disciplinam monasticam sartam tectam servarent. Hujus rei testem habemus S. Hieronymum in epistola ad Eustochium de custodia virginitatis (a): Monachi in Aegypto divisi sunt, inquit, per decurias atque centurias, ita ut novem hominibus decimus praesit, et rursus decem praepositos sub se centesimus habeat... Usque ad horam nonnam, ut institutum est, nemo pergit ad alium, exceptis his decanis, quos diximus: ut si cogitationibus forte quis fluctuat, illius consoletur alloquis... Unaquaque decuria cum suo parente pergit ad mensam... Opus diei statutum est: quod decano redditum, fertur ad oconomum.

superioris quidem sui,

40 Similia habet S. Augustinus de Morib. Eccl. Cath. cap. xxxi (b), nisi quod minus clare loquatur de cura spirituali, quam decani subditis suis impendebant. Atque hanc quoque disciplinae formam in Hiberniam transisse suadet imprimis ipse monachorum ingens numerus, qui ad Benchorensis monasterium confluerat, ut legere est in Vita posteriori S. Comogelli cap. i, ad x Maii (c): Constituit magnum monasterium, quod vocatur Benchor, in regione qua dicitur Altitudo Ulteriorum juxta mare orientale. Et maxima multitudo monachorum illuc venit ad S. Comogallum, ut non potuissent esse in uno loco: et inde plurimas cellas et multa monasteria non solum in regione Ulteriorum, sed per alias Hiberniae provincias et in diversis cellis et monasteriis tria millia monachorum sub cura S. Patris Comogalli erant. Nulli certe in mentem veniet tantam hominum multitudinem, per varias dispersam provincias, uni paruisse destituto adjutoribus, qui labore partirentur. Quin potius exhibetur nobis hic S. Comogellus tamquam superior generalis, qui diversas et late diffusas monachorum turmas per subordinatos superiores regit.

non tamen

41 Eandem vitae regularis nobis imaginem refert conscripta a Ven. Beda Vita S. Cuthberti ad xx Martii (d), qui licet Anglo-Saxo, tamen sub Hibernis vitam monasticam saeculo vii exercuit. Cum ergo venerabilis Domini famulus (Cuthbertus) multos in Mailronensi monasterio * degens annos (tamquam praepositus) multis virtutum spiritualium clarescet signis, transtulit eum reverendissimus abbas Eata in monasterium, quod in Lindisfarrensi insula situm est, ut ibi quoque regulam monachicae perfectionis et praepositi auctoritate doceret et exemplo virtutum ostenderet:

* Colganus habet regens

(a) Tom. IV, part. II, col. 45. Edit. Paris. an. 1706. — (b) T. I Oper., col. 710. — (c) Tom. II, Maii, p. 583, n. 12. — (d) T. III Mart., p. 104, n. 24. — (e) Annal. Ord. Ben., lib. VIII, § lxi, T. I, p. 192. — (f) Act. SS. Ord. S. Ben., saec.

nam et ipsum locum tunc idem reverendissimus Pater abbatis jure regebat. Haec plane demonstrant illo jam tempore existisse Praepositos seu Priores, qui sub abbate monasteria gubernarent. Unde sequitur S. Columbanum primum non fuisse, ut vult Joannes Mabillon (e), qui hujusmodi superiores in canobia introduxerit, sed illum secutum fuisse formam regiminis, quod in Benchorensi monasterio sub magistro S. Comogello servari viderat.

AUCTORE J. V. H.

42 Ut porro regrediamur unde divertimus, valde probabile est, S. Columbanum sub S. Comogello praepositi seu prioris officium in Hibernia exercuisse: nam simplicem de grege monachum non fuisse denotat abunde oblatio S. Galli, a parentibus eidem facta, quae ab utroque biographo, ut supra num. 25 vidimus, refertur; deinde quod legitur in S. Columbae Vita num. 9 (f): Ardentem patri (Comogello) patefaciebat affectum (peregrinationis ad exterarum nationes); sed non ita in patre reperiebat responsum, ut sua petitio anhelabat. Erat enim venerabili Comogello durum tanti solaminis pati dispendium. Tandem tamen aspirare coepit et cordi antepone, ut non plus suae necessitati studeret, quam aliorum utilitati opportuna quareret. Igitur mirum minime videri debet, jussione S. Columbani ad sacros Ordines ascendisse S. Gallum, cum uterque scriptor adjungat: universorum communi consilio, seu ut alter habet, exhortationibus spiritualium fratrum id factum fuisse, inter quos et suus quoque locus certe erat abbati S. Comogello. Unde non est, ut ob hujusmodi rationem S. Galli ordinationem migrationi ex Hibernia postponamus.

abbatis,

E

43 Demum S. Gallus presbyter ordinatus fuit in legitima aetate, scilicet annos xxx natus: Christo nempe propitio, ait Anonymus, ad aetatem veniens... sacerdotii gradum adiit. Nam annum trigesimum completum legitimam fuisse pro presbyteratu aetatem, constat ex canone ix Collect. Can. Hibernicorum (g): Presbyter trigesimo; episcopus vel trigesimo, vel quadagesimo, vel quinquagesimo, sacerdos efficiatur: quia in ea aetate Christus praedicare orsus est. In Monito praevio dicit D'Achery (h): Canones qui sequuntur, ante saeculum viii confecti sunt, et a nobis ex magna et vetusta canonum collectione Ms. delecti. Nulla igitur est ratio, cur hos canones tamquam incerta fragmenta studio omiserit Wilkins (i): maxime cum expriment regulas Ecclesiae Gallicanae, quae fere omnes in Hiberniam cum S. Patritio transmigrarant. Etenim in Concilio Arelatensi IV, anni 524 (k), cap. I, haec eadem disciplina antiquitati innixa monstratur: Et quia in ordinandis clericis antiquorum patrum statuta non ad integrum, sicut expedit, observata esse cognoscuntur, ne forte quorumcumque importunis et inordinatis precibus sacerdotes Domini fatigantur, ea quae toties sunt praecipita transgredi compellantur, hoc inter se observandum esse definiunt, ut nullus episcoporum diaconum, antequam viginti quinque annos impleat, ordinare praesumat. Episcopatus vero vel presbyterii honorem, nullus laicus ante promissam conversionem vel ante triginta aetatis annos accipiat.

aetate legitima

F

44 Eandem pro presbyteratu aetatem praecipit Concilium Agathense anni 506 (l), cap. xvii. Et merito haec disciplina vocatur antiquorum patrum statutum, quippe quae jam sancita fuerat in Concilio Neocaesarensi, an. 314, cap. xi (m): Presbyter

ii, p. 9. — (g) D'Achery Spicilleg. tom. I, p. 492. Edit. Paris. 1723. — (h) Ibid., p. 491. — (i) Conc. Brit., tom. I, p. 6. — (k) Labbe t. IV, Conc. col. 1622. — (l) Ibid., col. 1386. — (m) Ibid., tom. I, col. 1483.

ante

AUCTORE
J. V. H.

ante triginta annos non ordinetur, etiamsi fuerit homo valde dignus, sed reservetur (*Dionysius Exiguus vertit*: sed hoc tempus observet): Dominus enim Jesus Christus in trigesimo anno baptisatus est et cepit docere. Lectorem non fugiet eandem rationem pro trigesimo anno completo dari in canone Neocasariensi et Patritiano. Quidquid igitur sit de hujus canonis authentia, cui suffragatur summa antiquitas, nullum dubium est ætatem legitimam pro presbyteratus Ordine fuisse sæc. vi triginta annos: ita ut S. Gallus quem circa annum 550 natum diximus, circa annum 580 fuerit presbyter ordinatus.

§ V. Tempus adventus S. Columbani in Gallias.

S. Columbani

Spinosa inter eruditos quæstio est, ut notant *Maiores nostri in Vita S. Agili xxx Augusti (a)*, quo scilicet tempore in Gallias advenerit S. Columbanus cum sociis suis. Et quamvis ad vitam S. Columbani, quæ *xxi Novembris* danda est, propius spectare videatur, illam tamen hic discutendam suscipimus: imprimis quia vita S. Columbani tot aliis disquisitionibus abundat, ut non ingratum fore putemus commentaturo hanc vitam, hujusmodi quæstionem saltem ex parte jam esse discussam; deinde quia secundis curis fortassis retractata controversia facilius componetur; et tandem quia S. Columbani adventus in Gallias intimam connexionem habet cum S. Galli nostri historia. Ut autem ordinate procedamus, ante omnia opus est eruditorum varias sententias exponere, eaque rationum momenta allegare, quibus illas firmari existimarunt. Explicabo deinde meam opinionem, ut lector videat cui parti magis favere debeat.

adventum

46 *Cointius in suis Annalibus Francorum (b)* statuit S. Columbanum anno 568 in Gallias advenisse. Eandem ex parte opinionem sectari videtur *adnotator Vitæ infra edendæ ex Monumentis Historicis Germaniæ*, quum Sancti adventum tempore *Sigiberti regis*, seu inter an. 561 et 575, reponendum putat, notis arabicis in margine positis. Ad hanc sententiam, scilicet regnante Sigiberto id accidisse, duplici ratione ductus videtur *Cointius*. Omnes enim antiquiores hunc regem monstrant fautorem sancti Columbani ejusque sociorum. Verum non video, cur tantum huic rationi momentum addat *Cointius*: etenim ipse fatetur perperam *Sigiberti* nomen textui irrepisse, illique substitutum vult *Guntramnum*, siquidem hic, non ille, in *Burgundia principatum tenuit*, et quidem ab an. 561 ad 593. *Sigiberti loco*, ait, repono *Guntramnum*, quia loca in quibus Columbanus consedit, *Anagrates* scilicet, *Fontanæ* et *Luxovium* sita erant in *Burgundia*, pertinebantque ad *Guntramnum prædicti Sigiberti fratrem*. Quod deinde (c) pluribus demonstrat. Atque hoc quidem recte. Sed quandoquidem in *Sigiberti nomine errorem subesse censeat*, alterumque substitui velit, nulla occurrit ratio, cur tantopere laboret in restringendo intra annos imperii *Sigiberti adventum S. Columbani*: notum est enim *Guntramnum regnum suum in Burgundia octodecim annis post Sigibertum prorogasse*.

in Gallias

47 Sed est et altera ratio quæ suadere videtur anno 568 S. Columbanum in Gallias appulisse: *tabulæ Luxovienses docent Sanctum oras Gallicas attingisse anno VII Sigiberti seu potius Guntramni*

(a) Tom. V Augusti, p. 572, n. 15. — (b) Ad an. 568, § vi, tom. II, p. 98. — (c) Ibid., p. 107. — (d) Gall. Christ. antiq., tom. IV, p. 583. — (e) Ann. Franc. ad an. 568, § xi

*Burgundiæ regis, proinde anno 567 aut 568. Verum hæc tanti esse non videntur, ut prævalere debeant solidis rationibus, quæ contrarium demonstrant. Nam ipsi Sammarthani, allegando has tabulas subjungunt (d), si fides tabulis Luxoviensibus adhibenda est: quibus verbis satis insinuant, in dubium revocari harum auctoritatem. Deinde copiose duobus §§ præcedentibus demonstravimus S. Gallum circa annum 550 natum, post an. 580 ad presbyteratum promotum fuisse et quidem in *Benchorensi monasterio*, seu ante professionem in *Gallias*: igitur non nisi post an. 580 S. Columbanus ex *Hibernia* solvere potuit. Verum quidem est *Cointium (e)* dicere S. Gallum tunc, scilicet anno 568, egisse annum ætatis duodequagesimum; sed hoc vel ex eo falsum est, quod quum S. Columbanum in *Gallias* inducat vicesimum ætatis annum agentem, aperte contradicat utrique scriptori *Vitæ S. Galli*, asserenti hunc puerum *Columbano, certe adulto, educationis ergo a parentibus oblatum fuisse*.*

48 Ad hanc epocham confirmandam citat *Cointius ibidem quasi vadem suæ sententiæ Joannem Ruyr, canonicum Ecclesiæ S. Deodati (S. Dié, dépt. des Vosges)*, qui sacras Vosagi antiquitates in unum collegit et gallico idiomate edidit an. 1633. Sed laudatus auctor omnino contrarium habet (f): Antiqui auctores fide digni scripto reliquerunt S. Columbanum jam anno quingentesimo nonagesimo septimo Vosagum ingressum fuisse, quamvis tunc deserti horridi et inhabitati adspectum exhiberet. *Lubens fateor subesse hic probabilius errorem typi; cum inter omnes conveniat Luxovium fundatum fuisse circa an. 590. Sed hoc certum manet, Joannem Ruyr, nullo alio loco tempus adventus S. Columbani assignasse et proinde non esse rationem, cur citatum auctorem in suam sententiam ab omnibus fere eruditibus rejectam, pertrahere Cointius conetur.*

49 Cæterum, ut opinio illorum qui S. Columbanum adventum ad regnum *Sigiberti* propter auctoritatem *Jonæ, scriptoris subæqualis Actorum ejusdem Sancti, referendum putant, plenius refellatur, joverit adnotasse alios auctores suppare eundem adventum Childeberti II imperio illigasse, qui ab an. 575 Austrasiæ, ab an. 593 Burgundiæ quoque ad an. 596 dominatus est. Imprimis in Vita S. Salabergæ, abbatissæ, xxii Septembris (g), quamvis citet *anonymus Vitam S. Columbani ab Jona conscriptam et proinde dicat non esse necessarium suo operi texere gesta (Columbani)*, cum sint ab eloquentissimo viro *Jona* elucubrante edita; nihilominus scribit: *Luxovium monasterium vir fama laudabilis et sanctitate pollens Columbanus, peregrinus ex Hibernia adveniens, ex munificentia Childeberti regis summo studio et labore construxit. Videtur igitur Jonæ error ab anonymo rerum gallicarum peritiori correctus fuisse. Similiter auctor anonymus suppar Vitæ sancti Agili, abbatis Resbacensis, xxx Augusti (h) orditur narrationem suam: Agente igitur in sceptris Hildeberto Sigiberti regis filio, qui juventutis flore et sapientia decore gubernavit Burgundiam atque Austrasiam... Eo tempore vir religione reverendus Columbanus ab Hibernia in Galliam advenerat, desiderans a præfati regis serenitate adipisci locum, quo monasterium ædificaret. En duo scriptores fere cœvi, qui S. Columbani adventum tempore Childeberti II, proinde post annum 575, contigisse scribunt.**

50 Operæ pretium fuerit hic addere quod *Nostrum ad Vitam S. Agili (i) scripserunt: Difficulus credi potest, duos hosce scriptores ignorasse, a quo*

et seqq., tom. II, p. 105. — (f) Les Sacrées Antiquités des Vosges, p. 1. — (g) Tom. VI Septemb., p. 521, n. 2. — (h) Tom. VI Augusti, p. 575. — (i) Ibid., p. 576, sub not. m.

S.

D

aliti an. 568,

E

aut saltem

F

sub Sigiberto

A S. Columbanus accepisset locum condendo monasterio tam celebri. Accedit quod locus fuerit obtentus interventu Agnoaldi, qui consiliarius erat Childeberti, non Guntramni, ut ipse eum vocat Mabillonius (a). Attamen locum a Guntramno impetratum vult Mabillonius, quia Luxovium credidit fuisse in ditione Guntramni, non Childeberti. Verum licet certum sit in hodierno Burgundiae comitatu situm esse prope Lotharingiae confinia, non aequo certo constare existimo de limitibus antiquorum regnorum Burgundiae et Austrasiae, neque adeo ausim contra auctoritatem utriusque scriptoris Guntramno potius loci donationem attribuire quam Childeberto. Recte quidem Stillingus noster Luxovium in utriusque regni confinis posuit. Sed tunc quoque ad Burgundiae regnum pertinuisse, ex eo patet, quod ex Jona num. 31 (b) constat, Theodericum, cui Burgundia obtigerat, quia in termino regni sui B. Columbanum haberet, gratulatum sibi fuisse. Atque ne id alicui errori Jonæ adscribamus, vetat series totius historiae, Theodericum Burgundiae regem persecutorem Sancti exhibentis.

Austrasiae
rege,

B 51 Manet igitur difficultas, quæ etiam Cointium movit (c) ad incendam sententiam, minime regnasse in Burgundia, quando S. Columbanus in Gallias appulit, Childebertum, utpote qui illa ditione solum post mortem Guntramni, anno 593, auctus fuerit. Non est certe spernenda hæc difficultas; ast meo iudicio tolli potest, quum Childebertus, ante mortem Guntramni, aliquo modo regno associatus fuerit, ita ut vere munificentiae illius adscribi possit donatio Luxovii, licet intra Burgundiam siti. Hæc enim de utroque rege scribit S. Gregorius Turonensis in Historia (d): Guntchramnus data in manu regis Childeberti hasta ait: Hoc est indicium, quod tibi omne regnum meum tradidi. Ex hoc nunc vade et omnes civitates meas, tamquam tuas proprias, sub tui juris dominationem subijce. Nihil enim, facientibus peccatis, de stirpe mea remansit, nisi tu tantum qui mei fratris es filius. Tu enim heres in omni regno meo succede, cæteris exheredibus factis.... Tunc ei reddidit, rex Guntchramnus omnia, quæ pater ejus Sigibertus habuerat. Quamvis hæc postrema verba solum spectare videantur ad regni Austrasiani administrationem, Childeberto an. 585, majorenni factio, commissam; nihilominus sermo Guntramni non solum adoptionem, qualem Gregorius l. v, cap. XVIII (e) descriperat, sed quamdam etiam regni societatem indicat. Ex his igitur explicari potest, quomodo scriptores quidam Childebertum, ante patris sui Guntramni mortem, regem Burgundiae dicere; atque eidem, donationem Luxovii sancto Columbano factam, adscribere potuerint.

sed perpetuam statuerunt;

C 52 Tandem ut omne amoveatur præjudicium, quod ex Sigiberti nomine ingesto chronologia inferri possit, etiam iis, quibus haec dicta non probantur, probe attendenda sunt verba Joannis Mabillon (f) dicentis: Errandi occasio Jonæ homini extero (erat Segusinus in Subalpinis) nec in patria nostra historia exercitato, hæc fuit, quod Burgundiae principatum ex paterna hæreditate in Childeberti potestatem venisse falso autumaverit, quem ei ex patris morte, id est Guntchramni provenisse exploratum est. Et revera consideranti Jonæ textum ita esse manifestum fit. Nam in Actis S. Columbani n. 31 (g) omnem Theoderici hæreditatem Sigiberto avo auctori videtur adscribere: Cre-

(a) Tom. I Annal., p. 279, lib. xi, § xiii. — (b) Act. SS. Ord. S. Ben., sec. II, p. 17. — (c) T. II, p. 101 et seq. — (d) D. Bouquet, Rec. des Hist. de Fr., tom. II, p. 306. — (e) Ibid., p. 299. (f) Annal., lib. VIII, § 2, tom. I, p. 192. — (g) Act. SS. Ord. S. Ben., sec. II, p. 17. — (h) T. VI Augusti, p. 577, n. 7. — (i) Ad an. 612, § vi. — (k) Annal. Be-

verat jam passim fama sancti Viri in universas Galliae vel Germaniae provincias, eratque omnium cultu venerabilis, rumore laudabilis, in tantum ut Theodericus rex, qui eo in tempore regnabat, ad eum sæpe veniret, et orationum ejus suffragium omni cum humilitate deposceret. Sigibertus etenim, cujus superius mentionem fecimus, apud Victoriacum (Vitry) villam publicam, quæ in suburbano Atrebatensis urbis sita est, Hilperici germani sui dolo, qui apud Tornacum oppidum tunc erat, quem Sigibertus usque ad mortem persequebatur, interfectus est. Perempto itaque Sigiberto, Hildebertus filius ejus regni sceptrum suscepit, annuente matre Brunehilde. Mortuo deinde Hildeberto intra adolescentiæ annos, regnaverunt filii Hildeberti duo Theodebertus et Theodericus cum avia Brunehilde: regno Burgundionum Theodericus potius est, et regnum Austrasiorum Theodebertus suscepit regendum. Hic aperte hæreditatem utriusque regni Burgundiae et Austrasiae, tamquam per Sigibertum in nepotes derivatam, nulla Guntramni mentione facta, describit Jonas: quod si tam graviter in Burgundiae rege lapsus sit, quis miretur eundem et Sigiberti annum emortualem ignorasse.

AUCTORE
J. V. H.

E 53 Cum epocha Sigibertiana sustineri, ut videmus, nullatenus possit, aliam quæsierunt recentiores eruditi, illamque ex verbis Jonæ deducunt, dicens in Vita S. Columbani n. 38: Egressus ergo vir sanctus cum suis vicesimo anno post incolatum eremi illius. In vita quoque S. Agili (h) legitur: B. Columbanus vicesimo anno ex quo monasterium instaurare coeperat, propulsione Theoderici regis et dolo pessimæ Brunehildis exagitatus, natale solum repetere perurgetur, atque Eustasius, vir totius religionis experientia probatus, successor illius subrogatur invitus. Ex his verbis liquet S. Columbanum viginti circiter annos Luxovium incoluisse: nam de Luxoviensi monasterio hic sermonem institui, vel ex eo patet, quod S. Eustasius, qui illi subrogatus dicitur, huic monasterio præfuisse legatur.

melius

F 54 Hæc porro S. Columbani expulsio, consentientibus Pagio in Critica Baronii (i), Mabillonio (k), Nostris in Vita S. Agili (l), Cointio (m) aliisque, an. 610 contigit. Putaret fortassis quispiam potius ad an. 609 referendum esse sancti viri exilium: nam, ut tradunt Fredegarius in Chronico (n) et Aimonus lib. III, cap. XCIV (o), e monasterio ejectus fuit an. XIV Theoderici, qui cum an. 609 concurrat, siquidem exordium ejus regni initio an. 596 ponendum est, ut probat Pagius in Critica Baronii (p). Retrocedendo autem ab an. 609, vigesimus annus incolatus S. Columbani incidit in an. 590. Sed sunt potiores rationes, quæ suadent in an. 610 rejiciendum esse Sancti exilium: prædicit scilicet beatus vir Ragamundo, uni ex tribunis ejus custodiæ, quousque regno pelleretur, commissio, num. 39: Chlotarium, quem nunc spernitis, intra triennium dominum habebitis. Jam vero inter omnes in confesso est, Clotharium an. 613 regnum totius Franciæ adeptum fuisse, proindeque exilium S. Columbani ab an. 610 dimovendum non esse, a quo ad an. 590 devenire possumus. Utramque sententiam conciliat Pagius loco citato dicendo exilium quidem an. 609 irrogatum, solum 610 executioni mandatum fuisse.

55 His positis, nempe Luxovium monasterium an. 590 fundatum fuisse; eruditi in duas abeunt sententias. Alii inter quos D. Ceillier (q) et Joannes

mod., lib. x, § xlvii, tom. I, p. 266. — (l) Tom. VI Aug., p. 572, n. 16. — (m) Ad an. 590, § xxxvi, tom. II, p. 370. — (n) D. Bouquet Rec. tom. II, p. 425. — (o) Ibid., tom. III, p. 113. — (p) Ad an. 590, § xiii. — (q) Hist. des Aut. ecclési., tom. XVII, p. 463.

Lanigan

AUCTORE
J. V. H.

Lanigan (a), censent S. Columbanum in Gallias an. 590 venisse; cui sententiæ adstipulari videtur Joan. Mabillon (b). Præcipua ratio est, quia, teste Jonanum. 36 (c), expulsus est vicesimo anno post incolatum eremi illius, id est, ut ipsi quidem interpretantur, vicesimo anno postquam Vosagum incolere cœperit, quod statim post adventum beati viri accidit. Ast, pace tantorum virorum dixerim, per eremum de qua loquitur Jonas, non quæcumque Vosagi deserta hic intelligenda sunt, sed Luxovii solitudinem, de qua proxime locutus fuerat. En verba: Inter quos (a S. Columbano derelictos) venerabilis vir, qui post in eodem monasterio (utique Luxoviensi) Pater exstitit Eustasius, discipulus et minister sancti viri, violenter avellitur, intendente super eum Mietio avunculo ejus, qui Lingonicæ Ecclesiæ pontifex erat. Egressus ergo vir sanctus cum suis vicesimo anno post incolatum eremi illius. Certe omnino apte incolatus eremi Luxovio convenit, ut ad omnem Vosagum extendi non debeat: eoque magis quod etiam ex Vita S. Agili, supra num. 49, vicenaria illa periodus per monasterii Luxoviensis fundationem circumscribitur.

vel accuratius

B

56 Atque huic argumento tanto fortius insistendum est, quod ipsius Jonæ narratio aliquot annorum intervallum inter Sancti adventum et Luxoviensis cœnobii fundationem interponendum suadet. Nam benigne exceptus a rege, sive Childeberto, sive Guntramno, in Anagratensi primum castro habitavit, ut narrat Jonas num. 12. Sequentibus dein pericopis exponit quomodo Sanctus ibidem delituerit, ita ut Caramotocus, abbas monasterii Salicensis (le Saucys dépt. des Vosges) tribus tantum leucis ab Anagratibus distantis (d), de ejus commoratione in deserto instruendus divinitus fuerit, et, ut habet Jonas num. 14 Salicensis cellerarius viam sibi pandendi itineris nequaquam repererit. . . . Equi ignotum iter ungula terunt. rectoque itinere ante fores B. Columbani ad Anagratem perveniunt. . . . Cœpit exinde frequentia populi et infirmantium cohortes ob sanitatem redintegrandam ad eum frequentare. Pergit dein Jonas num. 16 in enarrando vitæ genere, quod S. Columbanus in Anagratensi solitudine tenuit:

circa an. 585,

C

57 Quo in tempore cum in eadem concava scopuli solitariam vitam duceret, sicut erat ejus consuetudinis, ut cum Dominicis festis vel quorumlibet Sanctorum sacratæ solemnitatibus appropinquaret adventus, ab aliorum societate segregatus et abditis locis receptus, vel longiori spatio eremi secreta sectabatur, ut solida mente et absque curarum inquietudine solus orationi vacaret, et religioni omni conatu intenderet, erat cibo ita attenuatus, ut vix vivere crederetur. Hæc vitæ consuetudo, quæ per varia festa Domini et Sanctorum solemnitates decurrit, S. Columbano usitata, satis demonstrat illum diuturniorem in Anagratensi deserto moram traxisse, quam ut ejus in Gallias adventus cum Luxoviensi fundatione coalescere possit. Sed qui aliquandiu ignotus delituit, fama ejus paulatim crescente, tandem ad se magnam attraxit hominum multitudinem, qui sub ejus magisterio vitam monasticam profiteri gestiebant. Atque hæc causa fuit, cur Luxovium instaurare cœperit: Cum jam, pergit Jonas num. 17, multorum monachorum densaretur societate, cœpit cogitare, ut potiorum locum in eadem eremo quæreret, quo monasterium construeret. Invenitque castrum firmissimo

munimine olim fuisse cultum, a supra dicto loco (Anagratibus) distans plus minus octo millibus, quem prisca tempora Luxovium nuncupabant.

D

58 Ex hac rerum gestarum serie manifeste apparet aliquot annorum intervallum a S. Columbani adventu ad fundatum Luxovium statuendum esse. Quare non videtur admittendum, quod Joannes Mabillon (e) sentit, Anagratense cœnobium primum tumultuario opere, dein crescente discipulorum numero Luxoviense a S. Columbano constructum fuisse, quasi subinferre vellet jam ab ingressu in Vosagum de alio monasterio condendo actum fuisse: ut exinde pronum esset judicare, paucorum mensium intercapedine utrumque institutum fuisse. Pauperes erant monachi Anagratibus; sed ita tamen, ut ejusmodi mansionis non taderet viros omnimodæ penitentiae deditos. Joannes quoque Lanigan, vir accuratioris criticæ in antiquitatibus Hibernicis investigandis, scribit (f), varias circumstantias et epochas vitæ S. Columbani vix posse conciliari cum opinione eorum, qui Sancti adventum aliquot annis ante an. 590 statuunt, qui scilicet putant Sanctum circa an. 585 regnum Burgundicum attigisse. Nihil tamen in Sancti Vita, sive antecedentia sive consequentia spectemus, reperitur, quod non omni ex parte, quantum equidem assequi possum, cum chronotaxi eorum qui Sanctum adventantem circa annum 585 statuunt, quam aptissime conveniat.